COAS, Ano XXIII, n' 15, Ementa 132207, p. 237". 

Outrossim, por estar desempregado e pelo 

tempo de serviço, faz jus o obreiro ao equivalente a 05 parcelas 

do seguro-desemprego no valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte 

reais), que somadas resultam em R$ 3.600,00 (três mil e 

seiscentos reais). 

Não sendo este o entendimento, requer seja 

a re condenada a fornecer as guias respectivas. 

Destarte é a presente para reivindicar as 

parcelas abaixo, devidas com base em sua gama remuneratória 

incidindo as horas extras habituais em cada item do pedido,

[...]

17.594,18 (dezessete mil quinhentos e dezoito reais e dezoito 

centavos). 

B) Pagamento dos intervalos não concedidos e 

diferenças sobre os concedidos A menor, com acréscimo de 50% e 

seus reflexos no RSR, FGTS, 13° salário e férias, no valor de R$ 

8.313,25 (oito mil trezentos e treze reais e vinte e cinco 

centavos). 

C) Pagamento de todas as verbas decorrentes da 

dispensa imotivada quais sejam: 

aviso prévio indenizado 
saldo de salário 14 dias 
13° salário prop. (01/12) 
ferias prop. e 1/3 (01/12) 
multa do artigo 477 

total 

900,00 
420,00 
75,00 
100,00 
900,00 

2.395,00 

D) Pagamento da indenização equivalente ao Vale 

Refeição no valor diário de R$ 10,00 que deixou de ser entregue 

no ultimo ano de labor que resulta em R$ 3.600,00 (três mil e 

seiscentos reais). 

E) Pagamento da indenização equivalente ao Vale 

Transporte no valor diário de R$ 3,60 que deixou de ser entregue 

no ultimo ano de labor que resulta em R$ 1.123,20 (um mil cento o 

vinte e três reais e vinte centavos). 

F) Entrega das guias pra habilitação no seguro

[...]

titulo de horas extras e intervalos. 

Protesta provar o alegado através de 

todos os meios em direito admitidos, notadamente pelo depoimentcL 
pessoal do representante legal da Reclamada, prova testemunhal, 

documental e pericial. 

DA a causa o valor de R$ 40.225,63 

(quarenta mil duzentos e vinte e cinco reais e sessenta e três 

centavos). 

N. Termos, 
P. Deferimento. 

Cuiabá, 2(7_2111..t eiro de 2.009. 

HELI MACHADO DA COSTA JUNIOR 
OAB/MT 5682 

Jefferson Aparecido Pozza Favaro 
OAB/SP 233.345 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ FEDERAL 
DA SEXTA VARA FEDERAL DO TRABALHO DE

[...]

A CONTRATADA compromete-se a prestar, sob sua inteira e exclusiva 
responsabilidade, os serviços de limpeza em geral, na sede da MT/GAS. 

1.2. Os serviços ora contratados serio prestados da seguinte forma: 01 (uma) Servente de 
Limpeza, das 07:00 is 13:00 hs, de segunda a sexta feira, no valor de R$ 1.050,00 
(Hum mil e cinqüenta reais). 0 serviço sera prestado no seguinte endereço: Avenida 
Historiador Rubens de Mendonça, n° 2.254, Edificio American Business Center, 7° 
andar, sala 704 - bairro Jardim Aclimação - Cuiabá-MT. 

2.0 Cláusula Segunda - Da Execução dos Serviços

[...]

tão-somente os serviços especificados na clausula primeira, deste instrumento, 
expressamente vedada it participação em atividades de outra natureza. 

3.0 Cláusula Terceira - Do Prego e Forma de Pagamento 

3.1. Em remuneração de seus serviços, a CONTRATANTE pagará A CONTRATADA a 

quantia de R$ 1.050,00 (Hum mil e cinqüenta reais) mensal, com vencimento para o 

ultimo dia de cada mês, ficando acertado, desde já, entre as partes, que a referida 
quantia será reajustada conforme o piso salarial da categoria de portaria de Cuiabá, cuja 

data base ocorre em janeiro, anualmente, salvo alguma alteração na política financeira